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หัวข้อเน้ือหา

 ความหมายและความส าคญัของภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าาย
 กฎหมายและวิธีปฏิบัติในการหัก ภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าาย
 การย่ืนแบบเงินได้หัก ณ ที่จ่าาย 
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ความหมายและความส าคญั
ของภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าาย
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ความหมายและความส าคัญ
ภาษีเงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย คือ ภาษีซึง่ผู้จ่ายได้มีภาระผูกพันต้องท าหน้าทีห่กั ณ ทีจ่่ายไว้ทกุคร้ังเมื่อจ่ายเงนิให้
ผู้รับ และน าส่งเงนิดังกล่าวใหก้รมสรรพากร



องค์ประกอบของภาษีหัก ณ ทีจ่่าาย
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องค์ประกอบของภาษีหัก ณ ทีจ่่าาย
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ผู้จ่าายเงนิได้ ประกอบดว้ย บุคคลธรรมดา หา้งหุ้นส่วน, 
บริษทั, สมาคม และคณะบุคคล องคก์รของรัฐ อบต 
อบจ เทศบาล 



องค์ประกอบของภาษีหัก ณ ทีจ่่าาย
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วตัถุประสงค์ของภาษเีงนิได้หัก ณ ทีจ่่าาย 7

1. เพือ่เป็นการบรรเทาภาระให้แก่ผู้มเีงนิได้ทีจ่ะไม่ต้องเสยีภาษีในคราว
เดยีวกันเป็นจ านวนมากเมือ่ถงึเวลาต้องยืน่ช าระภาษี

2. เพือ่ให้รัฐบาลมรีายได้เข้าคลังอย่างสม ่าเสมอ สามารถใช้จ่ายเงนิใน
การด าเนินงานเพือ่ให้บรรลุเป้าหมายตามแผนพัฒนาเศรษฐกจิ

3. เพือ่ลดแรงกดดันในการหลกีเลีย่งการเสยีภาษีของผู้มเีงนิได้ และเป็น
การภาระหน้าทีใ่นการตรวจสอบภาษี



ประเภทของภาษีเงนิได้หัก ณ ทีจ่่าาย 8

1. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าาย เกดิจ่ากผู้จ่าายเงนิได้จ่าายเงนิได้ให้แกาบุคคลธรรมดา
- กรณจี่าายเงนิได้ให้บุคคลธรรมดาตามเงนิได้พงึประเมิน 40(1)-(8)
- กรณผู้ีจ่าายเงนิได้ให้บุคลธรรมดา ตามค าส่ังกรมสรรพากรที่ ทป. 4/2528  ส าหรับการจ่าายเงนิได้จ่ากเร่ืองพืชผล

เกษตร หักร้อยร้อยละ 0.75 เชาน ยางพารา มันสัมประหลงั ปอ ข้าวโพด อ้อย เมลด็กาแฟ ปาล์มน า้มัน เป็นต้น 
- กรณทีี่ผู้จ่าายเงนิได้เป็นองค์กรของรัฐ จ่าายให้บุคคลธรรมดาต้องหัก ณ ที่จ่าาย ร้อยละ 1 ของเงนิได้ทุกประเภท

ไมาวาาจ่ะขายสินค้าหรือการให้บริการ
2. ภาษีเงนิได้นิตบุิคคลหัก ณ ที่จ่าาย เกดิจ่ากผู้จ่าายเงนิได้ได้จ่าายเงนิได้ให้นิตบุิคคล

- กรณผู้ีจ่าายเงนิเป็นองค์กรของรัฐ จ่าายให้นิตบุิคคลที่ต้องเสียภาษีนิตบุิคคลให้กบัประเทศไทย  ให้หัก ณ ที่จ่าาย 
ร้อยละ 1 ของเงนิได้ทุกประเภททั้งขายสินค้าและบริการ

- กรณ ีผู้จ่าายเงนิได้จ่าายเงนิได้ตามมาตรา 40(2)-(6) ให้กบันิตบุิคคลตาางประเทศที่ไมาได้เข้ามาประกอบกจิ่การใน
ประเทศไทย ต้องหักภาษีตามมาตรา 70 แหางประมวลรัษฎากร

- กรณทีี่ผู้จ่าายเงนิได้จ่าายให้นิตบุิคคล ตามค าส่ังกรมสรรพากรที่ ทป.4/2528 ส าหรับการจ่าายเงนิได้จ่ากเร่ือง
พืชผลเกษตร 



หน้าทีข่องผู้จ่าายเงนิได้ในการหัก ภาษเีงนิได้ ณ ทีจ่่าาย
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1. ค านวณภาษีเงินได้หัก ณ ทีจ่่าาย ตามมาตรา 3 , มาตรา 50 , ท.ป.ที ่4/2528
2. น าเงนิภาษีที่ค านวณและหักไว้น าสา งสรรพากร ภายใน 7 วนั
3. ย่ืนแบบแสดงรายการ 
4. ผู้จ่าายเงนิได้ต้องออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าาย ให้แกาผู้ถูกหักภาษี
5. ต้องท าบัญชีพเิศษแสดงการหักภาษี ณ ทีจ่่าาย 
6. ผู้จ่าายเงนิได้พงึประเมนิ 40(1) มีหน้าที่หักภาษี ณ ทีจ่่าาย ตามมาตรา 50 แหางประมวล

รัษฎากร ส าหรับคนตาางด้าว 



กฎหมายและวธีิปฏิบัตใินการหัก ภาษเีงินได้ ณ ที่จ่าาย
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การค านวณหักภาษี ณ ทีจ่่าาย หักเป็นอตัราร้อยละของรายได้

กรณีจ่ายดอกเบีย้เงนิฝาก ดอกเบีย้ตั๋วเงนิ ถ้าผู้จ่ายเป็นธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคาร
พาณิชยไ์ด้จ่ายเงนิได้ใหแ้ก่ผู้รับซึง่เป็นบริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีป่ระกอบกจิการใน
ประเทศไทย หกัภาษี ณ ทีจ่่าย ยังคงใหห้กัภาษี ณ ทีจ่่าย
- แต่ถ้าจ่ายใหกั้บมูลนิธิ หรือสมาคมทีม่ิใช่มูลนิธิ

- ร้อยละ 1
- ร้อยละ 10.0

กรณีจ่ายเงนิปันผล เงนิส่วนแบ่งของก าไร ถ้าผู้จ่ายเป็นบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบุิคคลทีต่ัง้ขึน้ตาม
กฎหมายไทย จ่ายเงนิได้ดังกล่าวใหแ้ก่ผู้รับซึง่เป็นบริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีต่ัง้ขึน้ตาม
กฎหมายของต่างประเทศประกอบกจิการในประเทศไทย หรือจ่ายใหก้ับบริษัทหรือหา้งหุ้นส่วน
นิตบุิคคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย 
- แต่ถ้าผู้รับเป็นบริษัทจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยแ์หง่ประเทศไทย

- ร้อยละ 10.0
- ไม่ต้องหกัภาษี ณ ทีจ่่าย

กรณีจ่ายค่าเช่า หรือประโยชนอ์ย่างอื่นทีไ่ด้เน่ืองจากการใหเ้ช่าทรัพยส์ิน 40(5) 
- ผู้รับเป็นผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
- ผู้รับเป็นบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบุิคคลทีป่ระกอบกจิการในประเทศไทย 
- รับเป็นมูลนิธิหรือสมาคมทีม่ิใช่มูลนิธิหรือสมาคมทีรั่ฐมนตรีประกาศก าหนด

- ร้อยละ 5.0
- ร้อยละ 5.0
- ร้อยละ 10.0



กฎหมายและวธีิปฏิบัติในการหัก ภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าาย 11

การค านวณหักภาษี ณ ทีจ่่าาย หักเป็นอตัราร้อยละของรายได้

กรณีจ่ายเงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม 
การบญัชี ประณีตศิลปกรรม 40(6) - ร้อยละ 3.0

กรณีจ่ายค่าจา้งท าของ ถา้ผูจ่้ายเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน 40(7)-(8) - ร้อยละ 3.0

กรณีจ่ายรางวลัในการประกวด การแข่งขนั การชิงโชค หรือการอ่ืนใดอนัมีลกัษณะท านองเดียวกนั - ร้อยละ 5.0
กรณีจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่นกัแสดงสาธารณะ คือ นกัแสดงละคร ภาพยนตร์วิทยหุรือโทรทศัน์ นกัร้อง 
นกัดนตรี นกักีฬาอาชีพ หรือนกัแสดงเพ่ือความบนัเทิงใด ๆ - ร้อยละ 5.0

กรณีจ่ายค่าโฆษณา - ร้อยละ 2.0
กรณีจ่ายค่าซือ้สตัวน์  า้ ทัง้ท่ีมีชีวิตและไม่มีชีวิตและส่วนต่าง ๆ ของสตัวน์  า้ ไม่ว่าจะสดหรอืแช่เย็น แช่เย็น
จนแข็ง หรอืกระท าดว้ยประการใด ๆ เพ่ือรกัษาไวม้ิใหเ้ป่ือยเน่าในระหว่างการขนส่ง - ร้อยละ 1.0



กฎหมายและวธีิปฏิบัติในการหัก ภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าาย 12

วธีิค านวณตามขั้นตอนเพ่ือได้ภาษี หัก ณ ทีจ่่าาย ตามมาตรา 50

จ่าายเงนิได้พึง่ประเมนิประเภทที ่1 และ 2 ไมาวาาเงนิน้ันจ่ะจ่าายเป็นเงนิสด ทรัพย์สิน หรือประโยชน์
ใดๆ ที่อาจ่ค านวณได้เป็นเงนิ เชาน เงนิเดือน คาาจ้่าง โบนัส บ าเหน็จ่ บ านาญ เงนิคาาเชาา คาานายหน้า

วธีิการค านวณภาษีหัก ณ ที่จ่าาย
1. ให้ค านวณหาจ่ านเงนิได้พงึพประเมินเสหมือนหน่ึงวาาได้จ่าายทั้งปี โดยให้น าเงนิได้พงึประเมินแตาละ
คร้ังมีการจ่าายคูณด้วยจ่ านวนจ่ะต้องจ่าายตาอปี 

กรณจี่าายคาาจ้่างรายเดือน  ให้คูณด้วย 12
กรณจี่าายเดือนละ 2 คร้ัง ให้คูณด้วย 24
กรณจี่าายคาาจ้่างเป็นรายสัปดาห์ ให้คูณด้วย 52

ตัวอยาาง บริษัทแสนด ีจ่าายเงนิเดือนให้นายสมศักดิ์ 40,000 บาท เดือนมีนาคม เพราะเพิง่เร่ิมงานเป็นเดือน
แรก การค านวณรายได้ทั้งปี = 40,000 x 10ด  = 400,000 บาท 



กฎหมายและวธีิปฏิบัติในการหัก  ภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าาย13

วธีิค านวณตามขั้นตอนเพ่ือได้ภาษี หัก ณ ทีจ่่าาย ตามมาตรา 50
2. ให้น าจ่ านวนเงนิได้พงึประเมนิเสมือนหน่ึงวาาได้จ่าายทั้งปีตามข้อ 1 มาค าณวนภาษตีามเกณฑ์
ในมาตรา 48(1) แหางประมวลรัษฎากร กลาาวคือ น ามาหักคาาใช้จ่าาย คาาลดหยาอน และค านวณภาษี
ตามอตัราภาษเีงนิได้ส าหรับบุคคลธรรมดา
ตัวอยาาง นายสมศักดิ์แจ้่งวาาตนเองเป็นคนโสด มคีาาลดหยาอนในสาวนประกนัชีวติปีละ 500 การ
ค าณวนดงันี้

คาาใช้จ่าาย 40(1)  50% ไมาเกนิ 100,000 =  100,000
                  คาาลดหยาอน – สาวนตัว =  60,000
                                     - เบีย้ประกนั  =  500
                                     - ประกนัสังคม =  7,500
                  รวมคาาใช้จ่าายและคาาลดหยาอน = 168,000



กฎหมายและวธีิปฏิบัติในการหัก ภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าาย
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วธีิค านวณตามขั้นตอนเพ่ือได้ภาษี หัก ณ ทีจ่่าาย ตามมาตรา 50

3. ให้ค านวณภาษีเงนิได้รายปี และน าจ่ านวนภาษทีั้งส้ินที่ค านวณได้ มาหารด้วยจ่ านวนทีต้่องจ่าาย
(ตาอ) ผลลพัทีไ่ด้ให้หักเป็นภาษ ีณ ทีจ่่าาย ในแตาละเดือนทีไ่ด้จ่าายเงนิเดือนน้ัน
ตัวอยาาง นายสมศักดิ์มเีงนิได้ทั้งปี = 400,000

หักคาาใช้จ่าายและลดหยาอน = 168,000
               เงนิได้สุทธิ =  232,000
           อตัราภาษก้ีาวหน้าทีต้่องเสียคือ 5% 82,000  (232,000 – 150,000)  = 4,100
          ภาษทีีต้่องหัก ณ ทีจ่่าาย รายเดือน  (4,100/10)  = 410 บาท 
4. กรณมีกีารเปลีย่นแปลงจ่ านวนเงนิได้พงึประเมนิทีจ่่าายระหวาางปีภาษใีห้ค านวณภาษหัีก ณ ที่
จ่าายใหมาทุกคร้ัง ตามวธีิที ่1-3



กฎหมายและวธีิปฏิบัติในการหัก ภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่าาย15

วธีิค านวณตามขั้นตอนเพ่ือได้ภาษี หัก ณ ทีจ่่าาย ตามมาตรา 50

5. กรณจี่าายเงนิพเิศษเป็นคร้ังคราวระหวาางปี เชาน ลาวงเวลา เงนิโบนัส ให้น าเงนิพเิศษน้ันคูนด้วยจ่ านวน
คราวที่จ่ะต้องจ่าาย(ตาอ) มาค านวณเพ่ือหาจ่ านวนเสมือนหน่ึงวาาได้จ่าายทั้งปี และให้น ามารวมกบัเงนิได้พงึ
ประเมินที่จ่าายตามปกต ิแล้วค านวณภาษีหัก ณ ที่จ่าายใหมา
ตวัอยาาง จ่ากตวัอยาางนายสมศักดิ์ข้างต้น เพิม่เติมที่นายสมศักดิ์ได้รับโบนัสในเดือนธันวาคม 50,000
บาท  ค านวณภาษีหัก ณ ที่จ่าายในเดือนธันวาคม ดงันี้

เงนิได้ทั้งปีนายสมศักดิ์ (400,000 + 50,000)  = 450,000
 หักคาาใช้จ่าายและลดหยาอน = 168,000
 เงนิได้สุทธิ = 282,000
 อตัราภาษีก้าวหน้า คือ 5%ของ 132,000 (282,000-150,000)  = 6,600
                  บริษัทหัก ภาษีเงนิได้ ณ ที่จ่าายแล้ว (มีค-พ.ย.)  (410 x 9ด)    = 3,690 
                  เดือนธันวาคมสมศักดิ์ต้องถูกหัก ภาษี ณ ที่จ่าาย  (6,600-3,690)  = 2,910 



กฎหมายและวธีิปฏิบัติในการหัก ภาษีเงนิได้ ณ ทีจ่่าาย 16

วธีิค านวณตามขั้นตอนเพ่ือได้ภาษี หัก ณ ทีจ่่าาย ตามมาตรา 50

กรณีที ่1 จ่าายเงินได้พึง่ประเมนิประเภทที ่1 และ 2 ไมาวาาเงนิน้ันจ่ะจ่าายเป็นเงนิสด 
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดๆ ทีอ่าจ่ค านวณได้เป็นเงนิ เชาน เงินเดือน คาาจ้่าง โบนัส 
บ าเหน็จ่ บ านาญ เงนิคาาเชาา คาานายหน้า

กรณีที ่2 จ่าายเงินได้พึง่ประเมนิประเภทที ่1 และ 2 ซ่ึงนายจ้่างจ่าายให้คร้ังเดยีว
เพราะเหตุออกจ่ากงาน
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ยืน่แบบ

ผูมี้หนา้ท่ีหกั ณ ท่ีจ่ายตอ้งย่ืนแบบ ภ.ง.ด.3 / ภ.ง.ด.53 ตาม
แบบที่กรมสรรพากรก าหนดและน าเงินภาษีที่ตนมีหนา้ที่หกัไปสง่ ณ 
ที่วา่การอ าเภอภายใน 7 วนั นบัแตว่นัเดือนของเดือนถดัไป
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The End
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